[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
	от
	3 марта 2022 года
	№
	85-рп
	г. Анадырь

	Об утверждении Комплексного плана мероприятий по развитию в Чукотском автономном округе инклюзивного общего и дополнительного образования, детского отдыха, созданию специальных условий для обучающихся с инвалидностью, с ограниченными возможностями здоровья на период до 2030 года

В целях реализации мероприятий Межведомственного комплексного плана мероприятий по развитию инклюзивного общего и дополнительного образования, детского отдыха, созданию специальных условий для обучающихся с инвалидностью, с ограниченными возможностями здоровья на долгосрочный период (до 2030 года), утвержденного Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации Т.А. Голиковой                22 декабря 2021 года № 14068п-П8:

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по развитию в Чукотском автономном округе инклюзивного общего и дополнительного образования, детского отдыха, созданию специальных условий для обучающихся с инвалидностью, с ограниченными возможностями здоровья на период до 2030 года, согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Департамент образования и науки Чукотского автономного округа
(Боленков А.Г.).
	Председатель Правительства
	Р.В. Копин

Приложение

к Распоряжению Правительства

Чукотского автономного округа

от 3 марта 2022 года № 85-рп

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по развитию в Чукотском автономном округе инклюзивного общего и дополнительного образования,

детского отдыха, созданию специальных условий для обучающихся с инвалидностью,

с ограниченными возможностями здоровья на период до 2030 года

	№

п/п
	Мероприятие
	Ответственные исполнители
	Сроки реализации
	Ожидаемые результаты реализации
	Финансовое обеспечение

	2022-2024 годы
	2025-2027 годы
	2028-2030 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	I. Нормативное правовое регулирование и научно-методическая поддержка образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ

	1.1
	Совершенствование регионального нормативного правового и методического обеспечения в части реализации права обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	ДОиН ЧАО
	2022 - 2030 годы
	Приведены в соответствие с федеральными нормативными правовыми актами региональные нормативные правовые акты, обеспечивающие реализацию права обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ на образование

	Приведены в соответствие с федеральными нормативными правовыми актами региональные нормативные правовые акты, обеспечивающие реализацию права обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ на образование

 (при необходимости)
	Приведены в соответствие с федеральными нормативными правовыми актами региональные нормативные правовые акты, обеспечивающие реализацию права обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ на образование

(при необходимости)
	В рамках ГП

	1.2
	Участие в научных исследованиях обучающихся с

инвалидностью, с ОВЗ и их семей
	ДОиН ЧАО
	2022 - 2030 годы
	Применение рекомендаций, полученных в ходе научных исследований
	Применение рекомендаций, полученных в ходе научных исследований
	Применение рекомендаций, полученных в ходе научных исследований
	В рамках текущей деятельности ДОиН ЧАО

	II. Внедрение новых организационно-управленческих решений в сфере образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ

	2.1
	Разработка и реализация модели инклюзивной образовательной организации
	ДОиН ЧАО
	2022-2030 годы
	Разработка региональной базовой модели инклюзивной общеобразовательной организации
	Доработка региональной базовой модели инклюзивной общеобразовательной организации
	Внедрение региональной базовой модели инклюзивной общеобразовательной организации
	В рамках текущей деятельности ДОиН ЧАО

	2.2
	Разработка и реализация региональной модели

сетевого взаимодействия организаций, осуществляющих образовательную деятельность, при организации образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ, их комплексного сопровождения
	ДОиН ЧАО,

ОМСУ,

ОО
	2022-2030 годы
	Региональная модель

сетевого взаимодействия организаций, осуществляющих образовательную деятельность, при организации образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ, их комплексного сопровождения
	Доработка региональной модели

сетевого взаимодействия организаций, осуществляющих образовательную деятельность, при организации образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ, их комплексного сопровождения
	Внедрение региональной модели

сетевого взаимодействия организаций, осуществляющих образовательную деятельность, при организации образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ, их комплексного сопровождения
	В рамках ГП

	2.3
	Внедрение новых подходов к финансовому обеспечению образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	ДОиН ЧАО
	2022-2030 годы
	Внедрение

методических рекомендаций по определению нормативов финансового обеспечения государственных гарантий на получение

обучающимися с инвалидностью, с ОВЗ общего образования
	Корректировка нормативов финансового обеспечения государственных гарантий на получение

обучающимися с инвалидностью, с ОВЗ общего образования (при необходимости)
	Корректировка нормативов финансового обеспечения государственных гарантий на получение

обучающимися с инвалидностью, с ОВЗ общего образования (при необходимости)
	В рамках ГП

	III. Создание учебно-методического и дидактического обеспечения образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ

	3.1
	Программно - методическое обеспечение образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	ДОиН ЧАО,

ГАУ ДПО ЧИРОиПК
	2022-2030 годы
	Повышение квалификации руководящих и педагогических работников общеобразовательных организаций, по освоению

примерных адаптированных рабочих программ и

примерных адаптированных основных образовательных программ

основного общего образования для обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	Корректировка примерных адаптированных рабочих программ и примерных адаптированных основных образовательных программ

 основного общего образования для обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ (при необходимости)
	Корректировка примерных адаптированных рабочих программ и примерных адаптированных основных образовательных программ

 основного общего образования для обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ (при необходимости)
	В рамках ГП

	3.2
	Учебно-методическое обеспечение образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	ДОиН ЧАО,

ГАУ ДПО ЧИРОиПК
	2022-2030 годы
	Мониторинг потребности и приобретение учебников и учебных пособий для обеспечения образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	Мониторинг потребности и приобретение учебников и учебных пособий для обеспечения образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ (при необходимости)
	Мониторинг потребности и приобретение учебников и учебных пособий для обеспечения образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ (при необходимости)
	В рамках ГП

	IV. Развитие инфраструктуры образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ

	4.1
	Развитие региональной сети служб ранней коррекционной помощи

	ДОиН ЧАО,

ОМСУ,

ОО
	2022-2030 годы
	Обеспечено функционирование региональной сети служб ранней коррекционной помощи
	Обеспечено функционирование региональной сети служб ранней коррекционной помощи
	Обеспечено функционирование региональной сети служб ранней коррекционной помощи
	В рамках ГП

	4.2
	Развитие сети дошкольных образовательных организаций для образования воспитанников с инвалидностью, с ОВЗ

	ДОиН ЧАО,

ОМСУ,

ОО
	2022-2030 годы
	Обеспечено функционирование  дошкольных образовательных организаций для образования воспитанников с инвалидностью, с ОВЗ
	Обеспечено функционирование  дошкольных образовательных организаций для образования воспитанников с инвалидностью, с ОВЗ
	Обеспечено функционирование  дошкольных образовательных организаций для образования воспитанников с инвалидностью, с ОВЗ
	В рамках ГП

	4.3
	Развитие сети общеобразовательных организаций, в которых обучаются обучающиеся с инвалидностью, с ОВЗ

	ДОиН ЧАО,

ОМСУ,

ОО
	2022-2030 годы
	Обеспечено функционирование общеобразовательных организаций, в которых обучаются обучающиеся с инвалидностью, с ОВЗ
	Обеспечено функционирование общеобразовательных организаций, в которых обучаются обучающиеся с инвалидностью, с ОВЗ
	Обеспечено функционирование общеобразовательных организаций, в которых обучаются обучающиеся с инвалидностью, с ОВЗ
	В рамках ГП

	4.4
	Развитие сети организаций дополнительного образования для образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	ДОиН ЧАО,

ОМСУ,

ОО
	2022-2030 годы
	Обеспечено функционирование организаций дополнительного образования для образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	Обеспечено функционирование организаций дополнительного образования для образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	Обеспечено функционирование организаций дополнительного образования для образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	В рамках ГП

	4.5
	Развитие сети организаций отдыха детей и их оздоровления для обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	ДОиН ЧАО,

ОМСУ,

ОО
	2022-2030 годы
	Обеспечено функционирование организаций отдыха детей и их оздоровления для обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	Обеспечено функционирование организаций отдыха детей и их оздоровления для обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	Обеспечено функционирование организаций отдыха детей и их оздоровления для обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	В рамках ГП

	V. Развитие системы психолого-педагогического сопровождения образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ

	5.1
	Развитие системы психолого-педагогического сопровождения образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	ДОиН ЧАО,

ОМСУ,

ОО
	2022-2030 годы
	Обеспечено функционирование муниципальных служб психолого-педагогического сопровождения

	Обеспечено функционирование муниципальных служб психолого-педагогического сопровождения

	Обеспечено функционирование муниципальных служб психолого-педагогического сопровождения

	В рамках ГП

	5.2
	Совершенствование деятельности психолого-медико-педагогических комиссий (ПМПК)
	ДОиН ЧАО,

ОМСУ
	2022-2030 годы
	Обеспечено функционирование деятельности муниципальных психолого-медико-педагогических комиссий (ПМПК)
	Обеспечено функционирование деятельности муниципальных психолого-медико-педагогических комиссий (ПМПК)
	Обеспечено функционирование деятельности муниципальных психолого-медико-педагогических комиссий (ПМПК)
	В рамках текущей деятельности ДОиН ЧАО,

ОМСУ

	VI. Развитие информационного пространства образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ

	6.1
	Обеспечение функционирования информационных ресурсов, посвященных вопросам образования и воспитания обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	ДОиН ЧАО,

ОМСУ,

ОО
	2022-2030 годы
	Обеспечено функционирование и информационное наполнение сайтов ДОиН ЧАО,

ОМСУ,

ОО
	Обеспечено функционирование и информационное наполнение сайтов ДОиН ЧАО,

ОМСУ,

ОО
	Обеспечено функционирование и информационное наполнение сайтов ДОиН ЧАО,

ОМСУ,

ОО
	В рамках текущей деятельности ДОиН ЧАО,

ОМСУ,

ОО

	6.2
	Выявление и тиражирование эффективных практик инклюзивного образования и создания специальных условий для получения образования обучающимися с инвалидностью, с ОВЗ
	ДОиН ЧАО,

ОМСУ,

ОО
	2022-2030 годы
	Организация и проведение (ежегодно) Окружного конкурса «Педагог года Чукотки» в номинациях: «Учитель года Чукотки»;

«Воспитатель года Чукотки»;

«Педагог-психолог года Чукотки»;

«Педагог дополнительного образования года Чукотки»,

«Учитель здоровья года Чукотки»; «Учитель-дефектолог Чукотки».

Участие во всероссийских конкурсах
	Организация и проведение (ежегодно) Окружного конкурса «Педагог года Чукотки» в номинациях: «Учитель года Чукотки»;

«Воспитатель года Чукотки»;

«Педагог-психолог года Чукотки»;

«Педагог дополнительного образования года Чукотки»,

«Учитель здоровья года Чукотки»; «Учитель-дефектолог Чукотки».

Участие во всероссийских конкурсах
	Организация и проведение (ежегодно) Окружного конкурса «Педагог года Чукотки» в номинациях: «Учитель года Чукотки»;

«Воспитатель года Чукотки»;

«Педагог-психолог года Чукотки»;

«Педагог дополнительного образования года Чукотки»,

«Учитель здоровья года Чукотки»; «Учитель-дефектолог Чукотки».

Участие во всероссийских конкурсах
	В рамках ГП

	VII. Развитие кадрового обеспечения образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ

	7.1
	Модернизация дефектологического образования
	ДОиН ЧАО,

ГАУ ДПО ЧИРОиПК
	2022-2030 годы
	Повышение квалификации руководящих и педагогических работников образовательных организаций, по реализации инклюзивного  образования для обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	Повышение квалификации руководящих и педагогических работников образовательных организаций, по реализации инклюзивного  образования для обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	Повышение квалификации руководящих и педагогических работников образовательных организаций, по реализации инклюзивного  образования для обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	В рамках ГП

	7.2
	Кадровое обеспечение образовательных организаций специалистами для обеспечения образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	ДОиН ЧАО,

ОМСУ,

ОО
	2022-2030 годы
	Обеспечение образовательных организаций специалистами для обеспечения образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ в соответствии с потребностью и штатной численностью
	Обеспечение образовательных организаций специалистами для обеспечения образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ в соответствии с потребностью и штатной численностью
	Обеспечение образовательных организаций специалистами для обеспечения образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ в соответствии с потребностью и штатной численностью
	В рамках ГП

	VIII. Повышение качества образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ

	8.1
	Обеспечение поэтапного введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего, среднего общего образования для обучающихся с ОВЗ
	ДОиН ЧАО,

ГАУ ДПО ЧИРОиПК,

ОМСУ,

ОО
	2022-2026 годы
	Обучающиеся с инвалидностью, с ОВЗ 7, 8, 9 классов получают образование в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами основного общего образования
	Обучающиеся с инвалидностью, с ОВЗ 10, 11 классов получают образование в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами основного общего образования
	-
	В рамках текущей деятельности ДОиН ЧАО,

ГАУ ДПО ЧИРОиПК,

ОМСУ,

ОО

	8.2
	Обеспечение поэтапного введения федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)
	ДОиН ЧАО,

ГАУ ДПО ЧИРОиПК,

ОМСУ,

ОО
	2022-2026 годы
	Обучающиеся с инвалидностью, с ОВЗ 7, 8, 9 классов получают образование в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)
	Обучающиеся с инвалидностью, с ОВЗ 10, 11 классов получают образование в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)
	-
	В рамках текущей деятельности ДОиН ЧАО,

ГАУ ДПО ЧИРОиПК,

ОМСУ,

ОО

	IX. Мониторинг и контроль исполнения законодательства в сфере образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ

	9.1
	Разработка и принятие региональных долгосрочных планов мероприятий по внедрению инклюзивного общего и дополнительного образования, детского отдыха, созданию специальных условий

для обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	ДОиН ЧАО
	2022-2023 годы
	Принят Комплексный план мероприятий по развитию в Чукотском автономном округе инклюзивного общего и дополнительного образования, детского отдыха, созданию специальных условий для обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ на период до 2030 года
	-
	-
	В рамках текущей деятельности ДОиН ЧАО

	9.2
	Проведение проверок по вопросам соблюдения прав обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ на получение общего и дополнительного образования
	ДОиН ЧАО
	2022-2030 годы
	Проверки образовательных организаций по вопросам соблюдения прав обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ на получение общего и дополнительного образования (в соответствии с графиком)
	Проверки образовательных организаций по вопросам соблюдения прав обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ на получение общего и дополнительного образования (в соответствии с графиком)
	Проверки образовательных организаций по вопросам соблюдения прав обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ на получение общего и дополнительного образования (в соответствии с графиком)
	В рамках текущей деятельности ДОиН ЧАО

	9.3
	Анализ исполнения предписаний по итогам проверок по вопросам соблюдения прав обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ на получение общего и дополнительного образования
	ДОиН ЧАО
	2022-2030 годы
	Акты,

предписания, аналитические

справки и отчеты
	Акты,

предписания, аналитические

справки и отчеты
	Акты,

предписания, аналитические

справки и отчеты
	В рамках текущей деятельности

ДОиН ЧАО

	9.4
	Мониторинг оценки положения дел в сфере соблюдения права обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ на общее и дополнительное образование
	ДОиН ЧАО
	2022-2030 годы
	Мониторинги, информационно-аналитические справки
	Мониторинги, информационно-аналитические справки
	Мониторинги, информационно-аналитические справки
	В рамках текущей деятельности ДОиН ЧАО

	9.5
	Организация работы Общественного совета при Департаменте образования и науки Чукотского автономного округа
	ДОиН ЧАО
	2022-2030 годы
	Содержание в повестке заседаний Общественного совета вопросов о соблюдения права обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ на общее и дополнительное образование, детский отдых, специальные условия
	Содержание в повестке заседаний Общественного совета вопросов о соблюдения права обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ на общее и дополнительное образование, детский отдых, специальные условия
	Содержание в повестке заседаний Общественного совета вопросов о соблюдения права обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ на общее и дополнительное образование, детский отдых, специальные условия
	В рамках текущей деятельности ДОиН ЧАО

ДОиН ЧАО - Департамент образования и науки Чукотского автономного округа;

ГАУ ДПО ЧИРОиПК - Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»;

ОВЗ - ограниченные возможности здоровья;

ОМСУ - органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования;

ОО - образовательные организации Чукотского автономного округа;

ГП - Государственная программа «Развитие образования и науки Чукотского автономного округа», утвержденная Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 8 апреля 2019 года № 192.